
24.08.2023 № 13 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

24 августа 2023 года № 13

Раздел I. Правовые акты

На основании статьи 29 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решения Думы Ординского му-
ниципального округа от 24.04.2020 № 117 «Об утверждении По-
ложения о порядке назначения и проведения собрания граждан, 
конференции граждан (собрания делегатов) в Ординском муници-
пальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. По инициативе населения Ординского муниципального округа 

назначить собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения согласно прило-
жению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 387

О назначении собраний (конференций) граждан по обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

проведению собраний (конференций) граждан согласно приложению 
2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га». 

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Приложение 1 
к решению Думы Ординского

муниципального округа 
от 24.08.2023 № 387

Собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения

№

Территория, в 
пределах которой 
будет проводиться 

собрание 
(конференция)

Дата и время 
проведения 
собрания 

(конференции)

Место проведения собрания
(конференции)

Вопрос, выносимый на рассмотрения собрания
(конференции)

1 2 3 4 5

1 с.Медянка 02.09.2023 
в 20:00 ч.

с. Медянка, игровая площадка 
ул. Советская и 40 лет Победы

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Приобретение пресса-подборщика для обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности с.Медянка»

2 с.Ашап 07.09.2023 
в 16:00 ч.

с. Ашап, пер. Советский, д.8 Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство спортивной площадки в «Заводском парке» 

с.Ашап»

3 с.Орда 13.09.2023 
в 17:00 ч.

с. Орда, ул. Зеленая, 
на территории д.7

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Устройство спортивной площадки в с.Орда, ул. Зеленая»

4 с.Орда 14.09.2023 
в 17:00 ч.

с. Орда, ул. Северная, 
на территории д.5а

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Устройство спортивной площадки в с.Орда, ул. Северная»

5 с.Сосновка 08.09.2023 
в 18:00 ч.

с. Сосновка, 
ул. Молодежная, напротив д.7

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Дворик детства»

6 с.Орда 07.09.2023 
 в 18:00 ч.

с. Орда, ул. Беляева, напротив 
д.65

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Ремонт мостика в с.Орда, ул.Беляева»

7 с.Орда 07.09.2023 
 в 17:00 ч.

с. Орда, ул. Заречная, 
напротив д.32

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Ремонт мостика в с.Орда ул.Набережная – ул.Заречная»

8 с.Орда 07.09.2023 
 в 17:00 ч.

с. Орда, 
ул. Коммунистическая, 

напротив д.18

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Устройство ограждения футбольного поля в с.Орда»

9 с.Орда 07.09.2023 
 в 18:00 ч.

с. Орда, ул. Пугачева, рядом 
д.88

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство площадки для волейбола в с.Орда, ул.Пугачева»



24.08.2023 № 132

1 2 3 4 5

10 с.Орда 25.08.2023
 в 17:00 ч.

с. Орда, ул. Трактовая, д.2б Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Приобретение автобуса малого класса»

11 с.Шляпники 05.09.2023
 в 16:00 ч.

с. Шляпники, 
ул. Трактовая, д.13а

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Устройство детской площадки на ул.Молодежная в с.Шляники»

12 с.Карьево 08.09.2023 
в 18:00 ч.

с. Карьево вдоль 
автомобильной дороги 

Ашап-Ленск, въезд 
со стороны с. Ленск

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Изготовление и монтаж въездного знака в с.Карьево»

13 с.Орда 07.09.2023 
в 18:00 ч.

с. Орда, ул. Пугачева между 
домами № 28 и № 30

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство детской площадки с.Орда. ул.Пугачева»

14 с.Журавлево 07.09.2023 
 в 18:00 ч.

с. Журавлево, ул.Центральная, 
напротив д.32

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство детской площадки в с.Журавлево»

15 с.Малый Ашап 08.09.2023
в 18:00 ч.

с. Малый Ашап,
 ул. Советская, напротив дома 

№ 1

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Изготовление и монтаж въездного знака в с.Малый Ашап»

16 с. Красный Ясыл 12.09.2023
в 17:00 ч.

с. Красный Ясыл, 
ул. Советская, д.54

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Приобретение спортивного инвентаря»

17 с.Орда 06.09.2023
в 18:00 ч.

с. Орда, ул. Трактовая, д.2б Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Ремонт гимнастического зала МБУ ФОК «Золотая Орда»

 

Приложение 2
к решению Думы Ординского 

муниципального округа 
от 24.08.2023 № 387

Состав организационного комитета по подготовке 
и проведению собраний (конференций) граждан

Место проведения собрания
(конференции) Фамилия Имя Отчество Должность

1 2 3

Члены организационного комитета

с. Медянка, игровая площадка у
л. Советская и 40 лет Победы

Елькин 
Григорий Васильевич

Член инициативной группы 

Трескова 
Фаина Геннадьевна

Член инициативной группы 

с. Ашап, пер. Советский, д.8 Лиханов 
Иван Анатольевич

Член инициативной группы 

Мораева 
Анастасия Олеговна

Член инициативной группы 

с.  Орда, ул. Зеленая, 
на территории д.7

Мамонтова 
Елена Владимировна

Член инициативной группы 

Шляпникова 
Татьяна Михайловна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Северная, 
на территории д.5а

Мамонтова 
Елена Владимировна

Член инициативной группы 

Умпелева 
Алена Викторовна

Член инициативной группы 

с. Сосновка, ул. Молодежная, 
напротив д.7

Соколов 
Михаил Геннадьевич

Член инициативной группы 

Брюханова 
Анастасия Викторовна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Беляева, напротив д.65 Плотникова 
Людмила Владимировна

Член инициативной группы 

Швелева 
Любовь Васильевна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Заречная, напротив д.32 Петелин 
Владимир Родионович

Член инициативной группы 

Волкова 
Ирина Владимировна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Коммунистическая, 
напротив д.18

Кузовлева 
Лариса Евгеньевна

Член инициативной группы 

Киласония 
Алевтина Ивановна

Член инициативной группы 



24.08.2023 № 13 3

1 2 3

с. Орда, ул. Пугачева, рядом д.88 Белякова 
Наталья Алексеевна

Член инициативной группы 

Мякишева 
Тамара Николаевна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Трактовая, д.2б Клестова 
Юлия Александровна

Член инициативной группы 

Бабушкин 
Анатолий Александрович

Член инициативной группы 

с. Шляпники, ул. Трактовая, д.13а Спирин 
Петр Иванович

Член инициативной группы 

Тутынина 
Елена Петровна

Член инициативной группы 

Исаев 
Роман Леонидович

Член инициативной группы 

с. Карьево вдоль автомобильной дороги 
Ашап-Ленск, въезд со стороны с. Ленск

Габдушева 
Линура Нургаяновна

Член инициативной группы 

Кашапов 
Хамид Газизович

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Пугачева между 
домами № 28 и № 30

Зверева 
Марина Валентиновна

Член инициативной группы 

с. Журавлево, ул. Центральная, 
напротив д.32

Дьякова 
Елена Викторовна

Член инициативной группы 

с. Малый Ашап,
 ул. Советская, напротив дома № 1

Губаева 
Зухра Шаукатовна

Член инициативной группы

Кадырова 
Анфиса Мусагитовна

Член инициативной группы 

Шайхуллина 
Сильвина Пахатовна

Член инициативной группы 

с. Красный Ясыл, ул. Советская, д.54 Шайдурова 
Инна Васильевна

Член инициативной группы 

Батуева 
Ксения Владимировна

Член инициативной группы 

с. Орда, ул. Трактовая, д.2б Вишнякова 
Татьяна Анатольевна

Член инициативной группы 

Густокашина 
Алена Александровна

Член инициативной группы 

В соответствии со статьей 38 Устава Ординского муниципаль-
ного округа, принятого решением Думы Ординского муниципаль-
ного округа от 15.11.2019 № 28, в связи с возвратом с государст-
венной регистрации решения Думы Ординского муниципального 
округа от 26.05.2023 № 372 «О внесении изменений в Устав Ор-
динского муниципального округа Пермского края, принятый ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 
№ 28»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Отменить решения Думы Ординского муниципального округа:
от 21.04.2023 № 354 «Об одобрении проекта решения «О внесении 

изменений в Устав Ординского муниципального округа Пермского 
края, принятого решением Думы Ординского муниципального округа 
от 15.11.2019 № 28» и назначении публичных слушаний»;

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 388

Об отмене решений Думы Ординского муниципального округа
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

от 26.05.2023 № 372 «О внесении изменений в Устав Ординского 
муниципального округа Пермского края, принятый решением Думы 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



24.08.2023 № 134

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия, создаваемые для 
организации досуга жителей Ординского муниципального округа и 
обеспечения их услугами организаций культуры, и распространяется 
на организации культуры всех форм собственности, обеспечивающие 
проведение культурно-досуговых мероприятий на территории Ордин-
ского муниципального округа.

2. Деятельность на территории Ординского муниципального округа 
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
услугами организаций культуры регулируется Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Фе-
дерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства Россий-
ской Федерации о культуре» (далее - Основы законодательства о куль-
туре), настоящим Положением и иными нормативными правовыми 
актами Ординского муниципального округа.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются 
в значениях, предусмотренных в действующем законодательстве Рос-
сийской Федерации, в том числе в Основах законодательства о культу-
ре, нормативных правовых актах Ординского муниципального округа.

II. Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей Ординского муниципального округа услугами 

организаций культуры

4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жи-
телей Ординского муниципального округа услугами организаций 
культуры представляет собой комплекс необходимых мероприятий 
для осуществления эффективной деятельности по организации раз-
личных форм досуга в целях удовлетворения потребностей жителей 
Ординского муниципального округа направленных на:

1) обеспечение и защиту конституционного права граждан Россий-
ской Федерации на культурную деятельность и свободный доступ к 
культурным ценностям и благам;

2) осуществление единой муниципальной культурной политики на 
территории Ординского муниципального округа;

3) организацию содержательного досуга для жителей Ординскогоо 
муниципального округа независимо от национального и социально-
го происхождения, языка, пола, политических, религиозных и иных 
убеждений, места жительства, имущественного положения, образова-
ния, профессии или других обстоятельств;

4) обеспечение доступности для инвалидов культурных ценностей 
и благ в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов;

5) создание условий для шаговой и транспортной доступности жи-
телей Ординского муниципального округа к культурным ценностям, 
учреждениям и организациям культуры, к местам проведения куль-
турно-массовых и иных досуговых мероприятий;

6) оказание организационной, информационно-методической по-
мощи и иного содействия в создании условий для организации и 
проведения досуговых мероприятий для жителей Ординского муни-
ципального округа.

5. Проведение культурно-досуговых мероприятий может осуществ-
ляться силами администрации Ординского муниципального округа, 
муниципальными учреждениями культуры, сторонних организаций.

6. Жители Ординского муниципального округа лично участвуют в 
культурно-досуговых мероприятиях, реализуя свое право на осущест-
вление местного самоуправления в порядке, установленном действу-
ющим законодательством.

7. Организации культуры самостоятельно осуществляют свою 
творческую, профессиональную и финансово-хозяйственную дея-
тельность в пределах имеющихся творческих, материальных и фи-
нансовых ресурсов и задач по оказанию культурно-досуговых услуг в 
соответствии со своими уставами и действующим законодательством.

III. Полномочия органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа в сфере создания условий 

для организации досуга и обеспечения жителей услугами 
организации культуры

8. Дума Ординского муниципального округа в сфере создания ус-
ловий для организации досуга и обеспечения жителей услугами орга-
низации культуры:

1) осуществляет нормативное правовое регулирование в сфере 
создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 
Ординского муниципального округа услугами организаций культу-
ры;

2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганиза-
ции и ликвидации муниципальных учреждений культуры; 

3) определяет порядок принятия решений об установлении тарифов 
на услуги муниципальных учреждений, выполнение работ, за исклю-
чением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

4) осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии 
с действующим законодательством, нормативными правовыми акта-
ми Ординского муниципального округа.

9. Администрация Ординского муниципального округа в сфере со-
здания условий для организации досуга и обеспечения жителей услу-
гами организации культуры:

1) в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского 

муниципального округа
от 24.08.2023 № 389

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Ординского 

муниципального округа услугами организаций культуры

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 389

Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения 
жителей Ординского муниципального округа услугами организаций культуры

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003           
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Российской 
Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства Россий-
ской Федерации о культуре», Уставом Ординского муниципального 
округа Пермского края, принятого решением Думы Ординского муни-
ципального округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для орга-

низации досуга и обеспечения жителей Ординского муниципального 
округа услугами организаций культуры.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа». 

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



24.08.2023 № 13 5

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 390

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе 
в Ординском муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского 

муниципального округа от 31.05.2021 № 205
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

Думы Ординского муниципального округа, принимает решения по 
управлению и распоряжению объектами муниципальной собст-
венности, о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных 
учреждений культуры, об установлении тарифов на услуги муници-
пальных учреждений культуры, утверждает уставы муниципальных 
учреждений культуры, назначает и освобождает от должности руко-
водителей муниципальных учреждений культуры, применяет к ним в 
установленном законодательством порядке меры поощрения, взыска-
ния;

2) принимает муниципальные правовые акты по вопросам культу-
ры, относящимся к её компетенции;

3) осуществляет финансовое обеспечение муниципальных учре-
ждений культуры в пределах средств, предусмотренных на указанные 
цели в бюджете Ординского муниципального округа;

4) осуществляет контроль за эффективным использованием мате-
риальных и финансовых ресурсов в муниципальных учреждениях 
культуры.

10. Полномочия администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края в сфере культурно-творческой деятельности 
осуществляет отдел культуры, спорта и молодежной политики адми-
нистрации Ординского муниципального округа.

Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Ординского муниципального округа:

1) осуществляет полномочия учредителя муниципальных учрежде-
ний культуры в порядке, установленном действующим законодатель-
ством и муниципальными правовыми актами Ординского муници-
пального округа;

2) формирует и утверждает муниципальные задания для муници-
пальных учреждений культуры на оказание муниципальных услуг, 
определяет объемы субсидий, необходимых для их выполнения;

3) осуществляет контроль за выполнением муниципальных зада-
ний учреждений культуры Ординского муниципального округа;

4) утверждает показатели и критерии оценки результатов деятель-
ности муниципальных учреждений культуры Ординского муници-
пального округа;

5) проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых муни-
ципальными учреждениями культуры Ординского муниципального 

округа;
6) осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии 

с действующим законодательством, нормативными правовыми акта-
ми Ординского муниципального округа.

IV. Организация досуга к обеспечению жителей Ординского 
муниципального округа услугами организаций культуры

11. Организация досуга и обеспечение жителей Ординского муни-
ципального округа услугами организаций культуры осуществляется 
посредством:

1) размещения информации и рекламы в средствах массовой 
информации, в информационно-телекоммуникационной сети, на 
официальных страницах, информационных щитах и стендах об 
услугах в области культуры и досуга, о планируемых мероприяти-
ях, издания и распространения информационной печатной продук-
ции по вопросам услуг в области культуры и досуга, о планируемых 
мероприятиях;

2) организации и содействия работе коллективов, студий и кружков 
любительского художественного творчества, народных и образцовых 
театров, любительских объединений и клубов;

3) организации и содействия проведению фестивалей, смотров, 
конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой 
деятельности жителей Ординского муниципального округа;

4) организации и проведения культурно-просветительских, куль-
турно-массовых, художественно-просветительских, досуговых, иных 
аналогичных мероприятий, доступных различным социальным груп-
пам населения;

5) подготовки календарного плана культурно-массовых и досуго-
вых мероприятий с учетом государственных праздников, памятных 
дат и занятости детей и подростков в каникулярное время;

6) создания передвижных многофункциональных культурных пло-
щадок для обслуживания населения и проведения массовых меропри-
ятий на открытой местности;

7) осуществления иных видов культурно-досуговой деятельности, 
соответствующей основным принципам и целям деятельности орга-
низаций культуры.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Ор-
динского муниципального округа Пермского края, принятого реше-
нием Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Ординском 

муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского 
муниципального округа от 31.05.2021 № 205 следующие изменения:

1) в статье 11:
в части 10 слова «недостоверных или» исключить, дополнить сло-

вами «, за исключением случаев, установленных федеральными за-
конами»;

дополнить частью 10.1. следующего содержания:
«10.1. Представление муниципальным служащим заведомо недо-

стоверных сведений, указанных в части 10 настоящей статьи, являет-
ся правонарушением, влекущим увольнение муниципального служа-
щего с муниципальной службы.»;

2) статью 27 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответствен-

ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неи-
сполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-
рации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 2512.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа  М.А. Шипулин  

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа .С. Мелёхин



24.08.2023 № 136

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 391

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории Ординского муниципального округа

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 
№ 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по по-
гребению умерших», пунктом 26 части 1 статьи 4 Устава Ординского 
муниципального округа Пермского края

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации ритуальных 

услуг и содержании мест погребения на территории Ординского му-
ниципального округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского
муниципального округа А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского 

муниципального округа
от 24.08.2023 № 391

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения 

на территории Ординского муниципального округа
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полно-
мочий по решению вопроса местного значения, определенного пун-
ктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава Ординского муниципального округа 
Пермского края (далее – Ординский муниципальный округ), и уста-
навливает порядок организации деятельности и полномочия Ордин-
ского муниципального округа в сфере ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения на территории Ординского муниципального округа.

2. Реализация полномочий в сфере организации ритуальных услуг 
и содержания мест захоронения на территории Ординского муници-
пального округа осуществляется администрацией Ординского муни-
ципального округа.

3. Органом администрации Ординского муниципального округа, 
уполномоченным на реализацию полномочий органа местного само-
управления в сфере погребения и похоронного дела являются Терри-
ториальное управление администрации Ординского муниципального 
округа и отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского 
муниципального округа (далее – Уполномоченный орган по организа-
ции ритуальных услуг и содержании мест захоронения).

4. К полномочиям администрации Ординского муниципального 
округа в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест за-
хоронения относится:

1) разработка и принятие муниципальных правовых актов по орга-
низации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

2) принятие решения о создании и организации мест погребения, 
о закрытии кладбища, о переносе существующих мест погребения в 
случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясе-
ний и других стихийных бедствий;

3) приостановление или прекращение деятельности мест погребе-
ния при нарушении санитарных и экологических требований, приня-
тие мер по устранению нарушений;

4) утверждение цен (тарифов) на услуги, предоставляемые соглас-
но гарантированному перечню услуг по погребению;

5) определение размера бесплатно предоставляемого участка земли 
для погребения умершего;

6) определение правил содержания мест погребения; 
7) определение порядка деятельности общественных кладбищ;
8) создание специализированной службы по вопросам похоронного 

дела, определение порядка ее деятельности; 
9) определение требований к качеству гарантируемых услуг, оказы-

ваемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, 
на безвозмездной основе;

10) иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-
конами и иными нормативными правовыми актами Пермского края, 
Уставом Ординского муниципального округа, настоящим Положени-
ем и иными муниципальными правовыми актами.

5. Уполномоченным органом по организации ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения осуществляется:

1) разработка проектов муниципальных правовых актов по органи-
зации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

2) разработка и реализация мероприятий по формированию цено-
вой и тарифной политики в сфере погребения и похоронного дела;

3) проведение инвентаризации кладбищ на территории Ординского 
муниципального округа;

4) формирование и ведение реестра кладбищ, расположенных на 
территории Ординского муниципального округа;

5) разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а 
также эксплуатации, реконструкции, ремонту, закрытию кладбищ, а 
также по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных 
кладбищ, расположенных на территории Ординского муниципально-
го округа;

6) осуществление контроля за использованием кладбищ и иных 
объектов похоронного назначения, находящихся в собственности Ор-
динского муниципального округа;

7) организация формирования и содержания архивного фонда доку-
ментов в сфере погребения и содержания мест захоронения;

8) ведение учета данных по погребению умерших (погибших) и 
имеющимся захоронениям. Книга регистрации захоронений, являет-
ся документом строгой отчетности и должна быть прошнурована и 
пронумерована, заверена печатью. Книга регистрации захоронений 
оформляется согласно приложению к данному Положению;

9) с учетом места смерти, наличия на указанном умершим месте по-
гребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего 
перед обществом и государством определяет возможность исполне-
ния волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или 
праха на указанном им месте погребения;

10) осуществляет погребение умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обя-
занность осуществить погребение;

11) осуществляет погребение умерших, личность которых не уста-
новлена органами внутренних дел в определенные законодательством 
Российской Федерации сроки;

12) содержание мест погребения, в соответствии в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением; 



24.08.2023 № 13 7

13) вывоз мусора по мере накопления, уборка поваленных древес-
ных насаждений и снос деревьев в аварийном состоянии в случае не-
обходимости, аккаризция, дератизация кладбищ;

14) приостановление или прекращение деятельности на месте по-
гребения и принятие мер по устранению допущенных нарушений и 
ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окру-
жающую среду и здоровье человека, а также создание нового места 
погребения при нарушении санитарных и экологических требований 
к содержанию места погребения;

15) иные полномочия, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации и муниципальными правовыми актами.  

6. Настоящее Положение является обязательным для юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осу-
ществляющих деятельность в сфере похоронного дела на территории 
Ординского муниципального округа.

II. Места погребения

7. Местами погребения являются отведенные в соответствии с 
этическими, санитарными и экологическими требованиями участ-
ки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел 
(останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом 
умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - 
прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а 
также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осу-
ществления погребения умерших. Места погребения могут относить-
ся к объектам, имеющим культурно-историческое значение.

8. Создаваемые, а также существующие места погребения не подле-
жат сносу и могут быть перенесены только по решению администра-
ции Ординского муниципального округа в случае угрозы постоянных 
затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бед-
ствий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 9 настоя-
щего Положения.

9. Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся 
воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по реше-
нию органов государственной власти субъектов Российской Федера-
ции в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 
4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

10. Земельные участки на территории Ординского муниципального 
округа, на которых расположены кладбища, относятся к землям об-
щего пользования. 

11. Выбор земельного участка для размещения места погребения  
на территории Ординского муниципального округа осуществляется в 
соответствии с правилами землепользования и застройки Ординско-
го муниципального округа, с учетом гидрогеологических характери-
стик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно 
допустимых экологических нагрузок на окружающую среду, а также в 
соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспе-
чивать неопределенно долгий срок существования места погребения.

12. Места погребения могут быть:
- по принадлежности - государственные, муниципальные;
- по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;
- по историческому и культурному значению - историко-мемори-

альные.
13. Общественные кладбища предназначены для погребения умер-

ших с учетом их волеизъявления либо по решению специализирован-
ной службы по вопросам похоронного дела.

14. Общественные кладбища находятся в ведении Ординского му-
ниципального округа. 

На общественных кладбищах:
погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, 

воинских и иных обычаев и традиций;
для погребения умершего предоставляется участок земли в соот-

ветствии с установленными нормами администрации Ординского му-
ниципального округа; 

могут предоставляться участки земли для создания семейных (ро-
довых) захоронений в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;

могут создаваться кварталы для погребения умерших (погибших) 
военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, 
пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в период мобилизации, в период действия военного поло-
жения, в военное время, при возникновении вооруженных конфлик-
тов, при проведении контртеррористических операций, а также при 
использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за предела-
ми территории Российской Федерации, сотрудников органов внутрен-
них дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников уч-
реждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников 
органов принудительного исполнения Российской Федерации, погиб-

ших при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в 
период пребывания в добровольческом формировании или умерших в 
результате увечья (ранения, травмы, контузии).

15. Вероисповедальные кладбища предназначены для погребения 
умерших одной веры. Вероисповедальные кладбища находятся в ве-
дении Ординского муниципального округа.

III. Гарантии осуществления погребения

16. На территории Российской Федерации каждому человеку после 
его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, 
предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (остан-
ков) или праха в соответствии с настоящим Федеральным законом.

17. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела 
(останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с 
ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте 
погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего 
близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях 
возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его 
тела (останков) или праха на указанном им месте погребения опреде-
ляется специализированной службой по вопросам похоронного дела 
с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения 
свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед 
обществом и государством.

18. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, закон-
ному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, предоставляются га-
рантии при осуществлении погребения умершего и гарантированный 
перечень услуг по погребению в соответствии со статьями 8 и 9 Феде-
рального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле».

19. В случае если погребение осуществлялось за счет средств су-
пруга, близких родственников, иных родственников, законного пред-
ставителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность 
осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное 
пособие на погребение. 

Порядок предоставления и размер социального пособия на погре-
бение устанавливается в соответствии со статьей 10 Федерального за-
кона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

20. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные 
сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период дей-
ствия военного положения, в военное время, при возникновении 
вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических 
операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской 
Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее 
- граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), со-
трудников органов внутренних дел, Государственной противопожар-
ной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполни-
тельной системы, сотрудников органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы 
(военных сборов, службы), в период пребывания в добровольческом 
формировании или умерших в результате увечья (ранения, травмы, 
контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответст-
вии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», другими федеральными законами и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации.

21. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родст-
венников либо законного представителя умершего или при невозмож-
ности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребе-
ние умершего на дому, на улице или в ином месте после установления 
органами внутренних дел его личности осуществляется специализи-
рованной службой по вопросам похоронного дела.

IV. Предоставление земельного участка для погребения 
умершего

22. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, обязано согласовать место земельного участка для погре-
бения умершего с уполномоченным органом по организации ритуаль-
ных услуг и содержании мест захоронения. 

Для погребения умершего на общественном, вероисповедальной 
кладбище бесплатно предоставляется участок земли.

Размеры бесплатно предоставляемых участков земли под погребе-
ние тела в гробу составляет 5 квадратных метров (2,5 м x 2 м). При 
резервации места для умершего супруга или близкого родственника 
на безвозмездной основе предоставляется дополнительный земель-
ный участок площадью 5 квадратных метров (2,5 м x 2 м) к уже су-



24.08.2023 № 138

ществующему.
При погребении умерших, личность которых не установлена либо 

личность которых установлена, но не востребована в силу каких-либо 
причин, участок земли предоставляется безвозмездно на одну могилу 
размером не менее чем 1 м x 2 м.

Размеры оградки не могут превышать указанных размеров участков 
земли, высота оградки – не более 0,5 м. Расстояние между могилами 
устанавливается не менее 0,5 метра. Ширина пешеходных дорожек 
между рядами участков захоронений (участков могил) или их сдвоен-
ными рядами принимается не менее 1 метра.

Глубина могилы составляет не более 2,2 метров и не менее 1,5 ме-
тров.  

Надмогильная насыпь высотой не более 0,5 метров от поверхности 
земли. 

23. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на 
кладбищах допускается только в границах предоставленных мест за-
хоронения. 

Устанавливаемые надмогильные сооружения и ограды не должны 
иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нави-
сающих над ними. 

Максимальная высота надмогильных сооружений (надгробий) не 
может превышать 2,5 метра, высота ограждения не должна превы-
шать 1,5 метра. 

При установке надгробий необходимо предусматривать возмож-
ность последующих захоронений на местах родственных, семейных 
(родовых) захоронений. 

Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать 
сведениям о фактически захороненных в данном месте умерших. 

Срок использования надмогильных сооружений и оград не огра-
ничивается, за исключением случаев признания объектов в установ-
ленном порядке ветхими, представляющими угрозу здоровью людей, 
сохранности соседних мест захоронения. 

V. Регистрация захоронений

24. Каждое захоронение регистрируется в книге регистрации захо-
ронений, оформленной согласно приложению к настоящему Положе-
нию.   Формирование и сохранность книги регистрации захоронений 
обеспечиваются уполномоченным органом по организации ритуаль-
ных услуг и содержании мест захоронения.

Лицо, специализированная служба, взявшее на себя обязанность 
осуществить погребение умершего, обязано предоставить данные об 
умершем в уполномоченный орган по организации ритуальных услуг 
и содержании мест захоронения для Книги регистрации захоронений 
в течение трех дней с даты смерти.

Перерегистрация захоронений на других лиц носит заявительный 
характер и осуществляется уполномоченным органом по организации 
ритуальных услуг и содержания мест захоронения в день обращения 
на основании заявления с указанием причин перерегистрации.  

Взимание платы за регистрацию захоронений в книге регистрации 
захоронений (захоронении урн с прахом) не производится. 

На каждое кладбище ведется отдельная книга регистрации захоро-
нений.

Книга регистрации захоронений является документом строгой от-
четности и должна быть прошнурована и пронумерована, заверена 
печатью.

VI. Управление кладбищами

25. По своему предназначению кладбища Ординского муниципаль-
ного округа являются общественными, предназначенными для погре-
бения умерших лиц с учетом их волеизъявления.

26. Права граждан:
- выбирать варианты обустройства участков захоронений в соответ-

ствии с установленными требованиям;
- производить уборку своего участка; 
- сажать цветы на могильном участке.
27.Обязанности граждан:
- соблюдать общественный порядок и тишину;
- при обустройстве места погребения (установка оградки, памятни-

ка, других надмогильных сооружений) не выходить за границы отве-
денного земельного участка;

- соблюдать установленный порядок захоронения;
- содержать захоронения в надлежащем порядке;
- выносить мусор только в отведенные для этого места.
28. На территории кладбища запрещается:
- нарушать общественный порядок;
- самовольный захват земельных участков;
- осуществление самовольных и незарегистрированных захороне-

ний;
- устанавливать надмогильные сооружения вне места захоронения 

умершего;
- размещение на надмогильных сооружениях сведений об умерших, 

не соответствующих действительности (фамилия, имя, отчество, дата 
смерти, регистрационный номер);

- повреждение могил, надмогильных сооружений, объектов муни-
ципальной собственности, иного имущества;

- засорение территории;
- самовольное высаживание, пересаживание, повреждение зеленых 

насаждений, кроме цветов;
- выгул собак, пастьба скота, ловля птиц;
- разведение костров, складирование вне установленных мест и 

сжигание мусора;
- добыча грунта, песка, глины, дерна;
- складирование строительных материалов;
- передвигаться по территории кладбища на любых транспортных 

средствах, за исключением легкового транспорта на котором следуют 
инвалиды, спецтранспорта и транспорта с телом умершего;

- совершать иные действия, противоречащие этически и мораль-
ным нормам поведения.

29. Нарушение настоящего порядка влечет ответственность, пред-
усмотренную законодательством Российской Федерации. 

Приложение 
к Положению об организации

ритуальных услуг и содержанию
мест захоронения на территории

Ординского муниципального округа

Книга
регистрации захоронений

_________________________________
(наименование кладбища, наименование населенного пункта, в котором размещается кладбище)

за ______ 20__ год

№ 
п/п Ф.И.О. умершего

Воз-
раст 

умер-
шего 
(ей)

Дата ро-
ждения 
умер-
шего 
(ей)

Дата 
смерти

Дата 
захоро-
нения

Свидетельст-
во о смерти 
(N, серия, 

дата выдачи, 
орган, 

выдавший 
свидетель-

ство)

Место расположения 
(№ квартала) земель-
ного участка - места 

захоронения 

Ф.И.О. 
лица,

ответственного за 
похороны

Приме-
чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



24.08.2023 № 13 9

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 392

О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора проектов 
инициативного бюджетирования Ординского муниципального округа, утвержденный 

решением Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 318
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 399

О признании утратившими силу отдельных решений представительных органов 
Ординского муниципального района Пермского края

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

В целях реализации Закона Пермского края от 02.06.2016 № 654-ПК 
«О реализации проектов инициативного бюджетирования в Пермском 
крае», в соответствии с постановлением Правительства Пермского 
края от 10.01.2017 № 6-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных 
образований Пермского края на софинансирование проектов иници-
ативного бюджетирования в Пермском крае» 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Порядок проведения конкурсного отбора проектов ини-

циативного бюджетирования Ординского муниципального округа, ут-
вержденный решением Думы Ординского муниципального округа от 
26.08.2022 № 318 следующие изменения:  

1) в пункте 7:
а) подпункт б) изложить в следующей редакции:
«б) видеозапись схода, собрания или конференции граждан (при 

наличии) в формате avi, mp4, mpg;»;
б) подпункт в) изложить в следующей редакции:
«в) документы и (или) их копии, подтверждающие продвижение 

Проекта среди жителей муниципального образования или его части 
с использованием одного или нескольких информационных каналов 
(при наличии), в том числе:

информационных стендов (листовки, объявления, брошюры, бу-
клеты);

средств массовой информации. В случае размещения информации 
о Проекте на телеканалах, радиоканалах, телепрограммах, радиопро-
граммах, видеопрограммах, кинохроникальных программах прилага-
ются соответствующие аудио- (видео-) записи с указанием даты раз-
мещения и названия источника;

официальные сайты муниципального округа;
социальные сети;»;
в) подпункт г) изложить в следующей редакции:
«г) документы, определяющие визуальное представление Проекта 

и отражающие планируемый итоговый результат реализации Проекта 
(при наличии);»;

г) подпункт ж) изложить в следующей редакции:
«ж) оригинальный творческий видеоролик о проблеме, на решение 

которой направлен Проект, длительностью от 30 секунд до 2 минут в 
формате avi, mp4, mpg. Видеоролик прилагается (при наличии) в слу-
чае, если инициатором Проекта выступила молодежная инициативная 
группа, в составе которой все участники возрастом от 16 до 35 лет;»;

д) подпункт з) изложить в следующей редакции:
«з) документы и (или) их копии, подтверждающие достижения ор-

гана территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) 
(привлечение грантов, внебюджетных источников финансирования 
для осуществления своей деятельности, а также субсидий на реали-
зацию Проекта, инициированного ТОС) за предыдущий и (или) теку-
щий год (при наличии);»;

е) абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:
«Конкурсный отбор осуществляется Комиссией в соответствии 

с критериями оценки проектов инициативного бюджетирования на 
уровне муниципального образования Пермского края, указанными в 
приложении 1 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Перм-
ского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 
софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Перм-
ском крае (далее - Критерии оценки). Обсуждение инициативных 
проектов и принятие решений Комиссией производится без участия 
Инициаторов или их представителей и иных приглашенных лиц.»;

ж) в абзаце тридцать пятом слова «по дополнительным критериям 
оценки, установленным в приложении 1 к настоящему Порядку» за-
менить словами «по дополнительному критерию оценки, установлен-
ному в приложении 1 к Порядку предоставления субсидий из бюджета 
Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского 
края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования 
в Пермском крае»;

з) абзацы тридцать шестой – сорок второй признать утратившими 
силу;

2) в пункте 9 цифры «200,0» заменить цифрами «350,0»;
3) Приложение 1 к Порядку проведения конкурсного отбора про-

ектов инициативного бюджетирования Ординского муниципального 
округа признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Пермского края от 27.05.2019 № 397 
«Об образовании нового муниципального образования Ординский 
муниципальный округ Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ: 
1. Признать утратившим силу:
решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ор-

динского муниципального района Пермского края от 20.10.2010 № 32 
«Об утверждении Положений о порядке исчисления и уплаты налога 
на имущество физических лиц на территории Ашапского сельского 
поселения, о порядке исчисления и уплаты земельного налога на тер-
ритории Ашапского сельского поселения»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 24.12.2010 № 45 
«О внесении изменений в Положение о порядке исчисления и уплаты 

земельного налога на территории Ашапского сельского поселения, 
утвержденное решением Совета депутатов Ашапского сельского по-
селения от 20.10.2010 № 32»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 20.12.2013 № 38 «О 
внесении изменений и дополнений в Положение о порядке исчисле-
ния и уплаты земельного налога на территории Ашапского сельского 
поселения»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 27.03.2015 № 07 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов от 20.10.2010 № 32 
«Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты земель-
ного налога на территории Ашапского сельского поселения»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 24.12.2015 № 46 
«О внесении изменений в Положение о порядке исчисления и уплаты 



24.08.2023 № 1310

земельного налога на территории Ашапского сельского поселения, 
утвержденное решением Совета депутатов Ашапского сельского по-
селения от 20.10.2010 № 32»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 05.04.2012 № 12 «О 
предоставлении налоговых льгот на 2012 год по уплате земельного 
налога отдельных категорий налогоплательщиков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 05.04.2012 № 13 
«О предоставлении налоговых льгот на 2012 год по уплате налога на 
имущество физических лиц отдельным категориям налогоплательщи-
ков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 20.12.2013 № 41 «О 
предоставлении налоговых льгот по уплате налогов отдельным кате-
гориям налогоплательщиков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 29.08.2014 № 
28 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ашапского 
сельского поселения от 20.12.2013 № 41 «О предоставлении нало-
говых льгот по уплате налогов отдельным категориям налогопла-
тельщиков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-

ского муниципального района Пермского края от 19.12.2014 № 48 «О 
предоставлении налоговых льгот по уплате налогов отдельным кате-
гориям налогоплательщиков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 23.10.2015 № 29 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов Ашапского сельско-
го поселения от 19.12.2014 № 48 «О предоставлении налоговых льгот 
по уплате налогов отдельным категориям налогоплательщиков»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 24.12.2015 № 43 «О 
предоставлении налоговых льгот по уплате налогов отдельным кате-
гориям налогоплательщиков».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования  в   печатном   средстве  массовой  информации  «Офи-
циальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                           № 400

О внесении изменений в реестр должностей муниципальной службы в Ординском 
муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ординского муниципального 

округа от 19.12.2019 № 42
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 августа 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», частью 4 статьи 26 Устава Ординского муници-
пального округа Пермского края, принятого решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в реестр должностей муниципальной службы в Ордин-

ском муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 19.12.2019 № 42 следующее изме-
нение:

в разделе I слова «Заместитель главы администрации муниципаль-
ного округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроитель-

ства» заменить словами «Первый заместитель главы администрации 
муниципального округа».

 2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии с п. 11 ст. 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ст. 15 Устава Ординского муниципального округа 
и заявлением «ПНИПУ» Научно-проектный институт обустройства 
нефтяных и газовых месторождений» № НПИ/1765 от 22.08.2023, ад-
министрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 15.09.2023 года в 12:00 часов общественные обсужде-
ния документации по планировке территории по объекту «Строитель-
ство объектов системы ППД для скважины № 15 Чураковского ме-
сторождения». Проект размещен на официальном сайте Ординского 
муниципального округа в разделе «Градостроительство» во вкладке 
«Общественные обсуждения» по ссылке http://orda-adm.ru/gds/grad_
oo/. 

2. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12 каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
24.08.2023                                                                                                                                                                                                                          № 1020

О проведении общественных обсуждений документации по планировке территории 
по объекту: «Строительство объектов системы ППД для скважины № 15 

Чураковского месторождения»

3. Оповещение о проведении общественных обсуждений докумен-
тации по планировке территории по объекту «Строительство объек-
тов системы ППД для скважины № 15 Чураковского месторождения» 
подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ордин-
ского муниципального округа» и на Платформе обратной связи Еди-
ного портала государственных и муниципальных услуг и функций 
(ПОС ЕПГУ).

4. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

5. Заинтересованные лица в праве в срок с 09:00 часов 31.08.2023 
года до 12:00 часов 15.09.2023 года внести предложения и замечания 
по документации по планировке территории по объекту «Строитель-
ство объектов системы ППД для скважины № 15 Чураковского ме-
сторождения», в письменной форме или в форме электронного доку-
мента в адрес администрации Ординского муниципального округа 
по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел архитектуры и 
градостроительства.



24.08.2023 № 13 11

6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления админи-
страции Ординского муниципального округа;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника отдела архитектуры и градостроительства 
Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа   А.С. Мелёхин

Раздел II. Официальная информация

На общественные обсуждения представляется проектная докумен-
тация по планировке территории по объекту: «Строительство объек-
тов системы ППД для скважины № 15 Чураковского месторождения»

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общест-
венных обсуждениях, и перечень информационных материалов к 
такому проекту:

Проектная документация по планировке территории по объекту: 
«Строительство объектов системы ППД для скважины № 15 Чураков-
ского месторождения» и информационные материалы к нему: Поста-
новление «О проведении общественных обсуждений документации 
по планировке территории по объекту: «Строительство объектов сис-
темы ППД для скважины № 15 Чураковского месторождения» разме-
щены на официальном интернет сайте Ординского муниципального 
округа (https://orda-adm.ru) и в экспозиции в здании администрации 
(с. Орда, ул. Советская, 12)

Информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) по проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слуша-
ниях):

Дата начала общественных обсуждений (публичных слушаний) – с 
12:00 часов 15.09.2023 года;

Дата проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Время проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Место проведения собрания участников публичных слушаний - .
Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-

ций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях (публичных слушаниях), о сроках проведения экспози-
ции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые 
возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях будет размещена в электронном виде в отделе архитек-
туры и градостроительства и на официальном сайте администрации 
Ординского муниципального округа в разделе «Градостроительство» 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале проведении общественных обсуждений 

(публичных слушаний)

во вкладке «Общественные обсуждения» (с. Орда, ул. Советская, 12):
Дата открытия экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 

ежедневно;
Срок проведения экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 

ежедневно;
Время работы (посещения) экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 

17:00 часов ежедневно.
Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений (публичных слушаний) предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (публичных слушаниях):

Предложения и замечания участников общественных обсужде-
ний (публичных слушаний) принимаются ежедневно с 9:00 часов 
24.08.2023 года до 12:00 часов 15.09.2023 года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников общественных обсуждений (публичных слушаний);

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел 
архитектуры и градостроительства;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117);

- посредством Платформы обратной связи Единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг и функций (ПОС ЕПГУ).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение общественных обсуждений (публичных слуша-
ний):

8 34 258 2-01-49 (приемная), 8 34 258 2-03-60 (отдел архитектуры и 
градостроительства).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 617500, 
Пермский край Ординский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию 
и проведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 
administration@orda.permkrai.ru.



24.08.2023 № 1312

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 387 «О назначении собраний (конференций) 

граждан по обсуждению вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения» ........................................................................................ 1
2. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 388 «Об отмене решений Думы Ординского 

муниципального округа» ...................................................................................................................................................................................................... 3
3. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 389 «Об утверждении Положения о создании усло-

вий для организации досуга и обеспечения жителей Ординского муниципального округа услугами организаций культуры» ............................................ 4
4. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 390 «О внесении изменений в Положение 

о муниципальной службе в Ординском муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского муници-
пального округа от 31.05.2021 № 205» ............................................................................................................................................................................... 5

5. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 391 «Об утверждении Положения об органи-
зации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Ординского муниципального округа» ..................................................... 6

6. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 392 «О внесении изменений в Порядок 
проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования Ординского муниципального округа, ут-
вержденный решением Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 318».......................................................................................... 9

7. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 399 «О признании утратившими силу от-
дельных решений представительных органов Ординского муниципального района Пермского края» ...................................................................... 9

8. Решение Думы Ординского муниципального округа от 24.08.2023 № 400 «О внесении изменений в реестр долж-
ностей муниципальной службы в Ординском муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ординского му-
ниципального округа от 19.12.2019 № 42» ....................................................................................................................................................................... 10

9. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 24.08.2023 № 1020 
«О проведении общественных обсуждений документации по планировке территории по объекту: «Строительство объ-
ектов системы ППД для скважины № 15 Чураковского месторождения» .................................................................................................................... 10

II. Официальная информация
1. Оповещение о начале проведении общественных обсуждений (публичных слушаний) по проектной доку-

ментации по планировке территории по объекту: «Строительство объектов системы ППД для скважины № 15 
Чураковского месторождения» ........................................................................................................................................................................................ 11

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 24.08.2023 г. в 14.00
Заказ 2551/1. Тираж 52 экз.


